
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 35 del 05/03/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ASSISTENZA OSPEDALIERA E SPECIALISTICA 25
febbraio 2009, n. 63
 
L.R. n. 1 del 07/01/2004, art. 25 c. 4 - Deliberazione G.R. n. 194 del 02/03/2005 - “Albo regionale on-line
dei fornitori ospedalieri - Fine sperimentazione - Determinazioni” - approvazione disciplinare per la
tenuta dell’Albo regionale on-line dei fornitori delle Aziende e Istituti del SSR.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Vista la Legge Regionale 25 marzo 1974, n. 18 - Ordinamento degli Uffici e stato giuridico del
personale;
 
 Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7 - Norme di Organizzazione;
 
 Visto il D.L.gs. n.165 del 30 marzo 2001;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998, n. 3261 e successive integrazioni;
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005 di nomina della dirigente;
 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161 - art. 16, comma 3
 In Bari presso la sede del Servizio Assistenza Ospedaliera e Specialistica, sulla base dell’istruttoria
espletata dall’Uff. 3, riceve dagli stessi la seguente relazione:
- Con la L.R. n. 1 del 7/1/2004, art. 25 comma 4, l’Albo on line dei fornitori ospedalieri è stato
istituzionalizzato in via sperimentale e, conseguentemente, la Giunta Regionale con la deliberazione n.
194 del 2/3/2005, ha stabilito che:
- l’Albo regionale on line debba continuare ad essere operativo e rientrare nelle attività istituzionali del
Servizio Sanità per un periodo di anni tre.
- di incaricare il Dirigente del Servizio Sanità di predisporre apposito progetto, sulla base delle
indicazioni tecniche fornite dall’ARES per la procedura di gara per la realizzazione e gestione
informatica dell’Albo Regionale on line dei fornitori ospedalieri per un periodo di anni tre.
- la spesa presuntiva complessiva per il triennio, pari a euro 210.000,00 graverà sul capitolo 741090 del
Bilancio regionale, ripartita annualmente con il DIEF dell’anno di competenza.
 
- con la determinazione dirigenziale n. 261 del 9/5/2005, sulla base delle indicazioni tecniche fornite
dall’ARES, è stato conferito incarico al Servizio Contratti e Appalti per l’espletamento della procedura di
gara per l’affidamento in appalto della progettazione, realizzazione e gestione informatica del portale

1



web dell’Albo regionale on line per un periodo di trentasei mesi.
 
- a seguito della divisione del Servizio Sanità, operato dalla Giunta Regionale con la deliberazione n.
1426 del 4/10/2005, il suddetto capitolo rientrava nella UPB del Settore Programmazione e Gestione
Sanitaria mentre la competenza relativa alla gestione dell’Albo on line restava di competenza del Settore
Assistenza Ospedaliera e Specialistica.
 
- Conseguentemente, il predetto Servizio competente ha chiesto l’istituzione di un nuovo capitolo
rientrante nella propria UPB 12.02 che, con il Bilancio di previsione anno 2007 è stato istituito con il n.
743010 per complessive euro 210.000,00 da ripartirsi per i tre anni di attività dell’Albo.
 
- La procedura di gara è stata espletata e aggiudicata alla Ditta Ra Computer S.p.A. di Milano, come dal
contratto n. 008148 del 19/4/2007, notificato al Settore Assistenza Ospedaliera e Specialistica con nota
n. 20/1997/C del 12/6/2007.
 
- Dal suddetto contratto, all’art. 4, si evince che il Servizio dovrà monitorare e gestire lo svolgimento
delle attività previste dal documento, ivi compreso la redazione del verbale di collaudo, il pagamento dei
corrispettivi, l’applicazione delle penalità per i casi previsti dal capitolato d’oneri, lo svincolo della
cauzione, gli adempimenti previsti alla scadenza contrattuale e la gestione delle eventuali controversie.
 
- L’art. 2, invece, prevede la durata del contratto in trentasei mesi, decorrenti dalla data del collaudo
positivo.
 
- Detto collaudo è stato effettuato in due tempi: in data 16 aprile 2008 quello funzionale del portale web
www.fornitorissr.regione.puglia.it con esito positivo, come da verbale della
 
 Commissione nominata con la determinazione dirigenziale n. 25 del 25/2/2008 e in data 22 aprile 2008
il collaudo tecnico effettuato da un tecnico informatico designato dal direttore generale dell’ARES, anche
questo con esito positivo.
 
 Considerato che dal 25 settembre 2007 è operativo il portale EMPULIA (Centro Acquisti Territoriale) ed
è cominciata la sperimentazione dell’Albo fornitori on-line, in attuazione alla deliberazione della Giunta
Regionale n.1381 del 3/8/2007.
 
 Considerato, altresì, che l’attivazione di entrambi gli Albi avrebbe potuto comportare una
sovrapposizione di attività, nella seduta del 23/9/2008 (10/1059/G), con decisione assunta a verbale, la
Giunta Regionale ha preso atto della comunicazione dell’Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza
Attiva, con la quale si è proposto di:
“- affidare all’Albo fornitori on line delle Aziende e istituti del SSR le categorie merceologiche “core” della
Sanità (Dispositivi Medici, Prodotti farmaceutici, diagnostici, attrezzature, servizi sanitari etc.);
- affidare all’Albo di EmPULIA le categorie merceologiche della c.d. “spesa comune” (Cancelleria,
prodotti economali, beni informatici, Servizi), e procedere a rendere disponibili le informazioni presenti
sul portale EmPULIA anche sul sito “fornitorissr”;
- unificare tutte le attività di back office e di help desk presso la sede di EmPULIA che in tal modo
diventa gestore operativo degli Albi attraverso Tecnopolis, ferma restando l’autonomia delle procedure
di attivazione dei portali a carico dei rispettivi Assessorati alla Trasparenza e Cittadinanza Attiva ed alle
Politiche della Salute;
- di demandare a InnovaPuglia SpA (ex Tecnopolis) ed all’ARES la progettazione di una soluzione
tecnica appropriata al fine dell’allineamento delle informazioni che alimentano i due portali.”

2



 Con la nota 00002939 del 24/11/2008, il Dirigente Amministrativo dell’ARES ha trasmesso il verbale
dell’incontro fra l’ARES, referente tecnico per l’Albo fornitori SSR e InnovaPuglia (ex Tecnopolis),
referente per l’Albo della Regione Puglia (EmPULIA), nel quale sono state definite le modalità tecniche e
procedurali per la gestione ottimale dei due Albi. Dallo stesso verbale si rileva che l’ARES ha il compito
di predisporre il Regolamento dell’Albo SSR.
 
 Pertanto, in collaborazione con l’ARES, è stato redatto il Regolamento, all. A) composto da n. 4 pagine,
che fa parte integrante della presente determinazione, concernente le modalità di iscrizione, attraverso il
sito web www.fornitorissr.regione.puglia.it, e tenuta dell’Albo on line dei fornitori delle Aziende e Istituti
del SSR per le categorie “core” sanitarie, in coerenza al Regolamento dell’Albo on line dei Fornitori della
Regione Puglia (EmPULIA) n. 22 dell’11/11/2008, nelle more dell’ allineamento fra i due Albi.
 Al presente atto è altresì allegato l’elenco delle categorie merceologiche specifiche della sanità (all. 13)
per le quali i fornitori potranno iscriversi all’Albo attraverso il portale web
 sinv.fornitorissr.regione.puglia.it.
 
 Adempimenti contabili L.R. n. 28/01
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di
spesa nè a carico del bilancio regionale ne a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Vito Parisi
 
 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DEL SERVIZIO ASSISTENZA OSPEDALIERA
E SPECIALISTICA
 
- sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal
Responsabile P.O. AA.II e dal Dirigente dell’Ufficio;
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento;
 
- Richiamato, in particolare il disposto dell’Art. 6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n. 7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
 
DETERMINA
 
 Per le motivazioni espresse in premessa che quivi si intendono integralmente riportate, di approvare:
- il Regolamento concernente le modalità di iscrizione e gestione dell’Albo on-line dei fornitori delle
Aziende e Istituti del Servizio Sanitario della Regione Puglia, (Allegato A) composto da n. 4 pagine, che
fa parte integrante della presente determinazione, redatto in collaborazione con l’Agenzia Regionale
Sanitaria, in coerenza al Regolamento dell’Albo dei fornitori della Regione Puglia (EmPULIA) n. 22
dell’11/11/2008 al fine dell’allineamento fra i due Albi, come da decisione dell’Assessore alla
Trasparenza e Cittadinanza Attiva, assunta a verbale nella seduta della Giunta Regionale del 23/9/2008
(10/1059/G).
 
- l’elenco delle categorie merceologiche specifiche della sanità (all. B) composto da n. 15 pagine, per le

3



quali i fornitori potranno iscriversi all’Albo attraverso il portale web
 www.fornitorisse.regione.puglia.it;
 
- di dare mandato all’Ufficio n. 3 del Servizio Assistenza Ospedaliera e Specialistica, competente nel
procedimento in trattazione, per gli adempimenti derivanti dall’adozione del presente provvedimento che
sarà pubblicato sul BURP.
 
Il Dirigente del Servizio
Silvia Papini

4


